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Anotace

Diplomová práce na téma Státní zástupce a jeho postavení v přípravném řízení

trestním a v rámci mezinárodní justiční spolupráce v úvodní části stručně popisuje

historický vývoj veřejné žaloby, a to zejména od roku 1950 do současnosti. Dále

je věnována ústavnímu postavení veřejné žaloby v České republice, které je

popsáno v souvislostech a je provedeno stručné porovnání s ústavním postavením

veřejné žaloby ve Francii. Obsahem práce je také rozbor úlohy státního zástupce

v přípravném řízení trestním, pozornost je soustředěna na konkrétní oprávnění a

povinnosti. V poslední části, je po krátkém obecném exkurzu do mezinárodní

justiční spolupráce ve věcech trestních zahrnující i stručné nastínění jejího

historického vývoje v rámci Evropy, popsána úloha státního zástupce

v mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, součástí je i kazuistika.
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Annotation

In the introduction the diploma thesis on the topic "Public Prosecutor and his

Status in Preliminary Penal Proceedings and in International Criminal

Cooperation in Criminal Matters " briefly describes the historical development of

the public prosecution, in particular from 1950 to the present time. Then it deals

with the constitutional status of the public prosecution in the Czech Republic

which is described in the context and a brief comparison with the constitutional

status of the public prosecution in France is carried out. The thesis also contains

the analysis of the role of the prosecuting attorney in the criminal pre-trial

proceedings; the attention is focused on the particular authorities and duties. After

a brief general excursus into the international judicial cooperation in criminal

matters including also a brief outline of its historical development within Europe

the last chapter describes the role of the prosecuting attorney in the international

judicial cooperation in criminal matters; casuistry is also contained.
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prosecuting attorney, international judicial cooperation, criminal pre-trial

proceedings, judicial authorities, public prosecution, constitutional status, public

interest
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Úvod

Diplomová práce na téma Státní zástupce a jeho postavení v přípravném řízení

trestním a v rámci mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních se bude

zabývat veřejnou žalobou, jak je koncipována v České republice v přípravném

řízení trestním, se zaměřením na její charakter, fungování a zakotvení v právním

řádu, včetně vývoje v této oblasti.

Důvodem pro volbu tématu byla nejen profese autorky, která s sebou

přináší kontakt s činností státních zástupců, s přípravným řízením trestním a s tím

související úvahy nad otázkami, které praxe přináší, ale také dlouhodobý zájem

autorky o nalezení příčin praktického fungování procesů a profesních skupin lidí i

jednotlivců v dané oblasti. Aktuálnost tématu je určena rovněž samotným

stěžejním významem veřejné žaloby pro přípravné řízení trestní.

Cílem diplomové práce je zmapování současného stavu fungování státních

zástupců v přípravném řízení trestním se zaměřením na některé detaily a přinést

v závěru shrnutí a vyhodnocení poznatků k postavení státního zástupce

v přípravném řízení trestním a čím a do jaké míry je ovlivněno.

První kapitola bude věnována historickému exkurzu do vývoje veřejné

žaloby od poloviny dvacátého století do současnosti, protože historické souvislosti

měly vliv na dění následující.

Ústavní postavení veřejné žaloby v České republice představuje náplň

diskuzí zejména co do jeho vlivu na nezávislost a fungování státních

zastupitelství, což ho předurčilo pro část druhé kapitoly, kde budou uvedeny

některé publikované názory odborníků a bude provedeno stručné porovnání se

zněním vztahujícím se k veřejné žalobě v Ústavě Republiky Francie. Druhá

kapitola bude rovněž pojednávat o soustavě státních zastupitelství, o vnitřních

vztazích a kompetencích.

Kapitola třetí bude věnována úkolům a oprávněním státního zástupce

v přípravném řízení trestním, charakteru veřejné žaloby v tomto stadiu trestního

řízení, obsaženy budou stručně některé poznatky z praxe.

Mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních a úloha státního

zástupce, opět se zaměřením na přípravné řízení trestní, bude obsahem čtvrté

kapitoly, kde bude stručně popsán její vývoj, a podoby, jakých může nabývat.

Velký rozsah působnosti státních zástupců coby justičních orgánů v jejím rámci

bude demonstrován na dvou formách mezinárodní justiční spolupráce, uvedena
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bude i kazuistika, nikoli však z důvodu podrobného popisu případů, to není

předmětem práce, ale více pro doplnění obrazu rozsahu působnosti státních

zástupců.
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1. Historický vývoj veřejné žaloby od roku 1950 do současnosti

V souvislosti s počátkem veřejné žaloby na našem území jsou zmiňováni tzv.

poprávci, jež někdy na konci 13. století měli za úkol rychlou aplikaci trestu,

zahajovali řízení ex officio a působili hlavně tam, kde mělo být jisté, že byl

spáchán trestný čin dotyčným pachatelem. Dále se hovoří o Čtyřech pražských

artikulách Husitského hnutí, jež udávaly, že smrtelné hříchy mají být potírány

orgány veřejné moci.

Prvním královským prokurátorem byl u nás Vilém ze Žlutic, a to od roku

1437, jeho úkolem bylo zastupovat krále v soudním řízení. Inspirací pro zřízení

úřadu byla císaři Zikmundovi Francie, kde byl úřad královského prokurátora

zřízen již ve 14. století. Vliv mělo i římské právo, kde zastupovali zájmy císaře

procuratoresfisci vel caesaris.1

V 16. století začali královští prokurátoři stíhat ty trestné činy, jež nestíhal

soukromý žalobce, a to zejména u zemského soudu, podobně působili u soudů

městských královští rychtáři. Postavení královského prokurátora bylo dovršeno

Obnoveným zřízením zemským. Od 17. století se však začalo široce uplatňovat

inkviziční řízení, které následně v 18. století zcela převládlo a v němž plní

inkviziční soudce funkci žalobce, soudce i obhájce.2

V roce 1848 vznikla provizorní státní zastupitelství, upravená císařským

patentem vyhlášeným pod číslem 164/1849. Zásadu obžalovací následně uplatnilo

ustanovení Stadionovy ústavy z roku 1849. Základním úkolem státních

zastupitelství bylo stíhat ex officio všechny trestné skutky, o kterých se dozví,

vyjma těch, jež jsou stíhány pouze na základě žádosti postiženého.3

Silvestrovské patenty v posledním dni v roce 1851 s sebou přinesly kromě

jiného obnovu inkvizičního procesu a zásadu obžaloby a obhajoby ponechaly jen

v řízení před sborovými soudy. 4 Dalším důležitým mezníkem byl Glaserův trestní

řád, v němž byla upravena organizace státních zastupitelství.

Po vyhlášení samostatného Československého státu v roce 1918 nebyly

změny v oblasti veřejné žaloby vlivem recepčních norem nijak závratné, orgán

veřejné moci byl nazván státním zástupcem. V následujících letech je státnímu

1 SCHELLE, K. Vývoj veřejné žaloby do roku 1989. Ostrava: KEY Publishing s.r.o., 2012.s. 4.
ISBN 98-80-7418-170-2.
2Ibidem, s. 5.
3 Ibidem, s. 6-12.
4Ibidem, s. 13-14.
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zastupitelství svěřeno vedení rejstříku trestů a v roce 1931 byly zřízeny tzv.

žalobci mládeže. 5

V době protektorátu Čechy a Morava na našem území existovalo

soudnictví autonomní, jež vycházelo z organizace soudů v předválečném

Československu a soudnictví říšskoněmecké.6Vládní nařízení z 29. srpna 1940, č.

396/1940 Sb. s sebou přineslo směrnice, např. o upuštění od stíhání veřejnou

žalobou, když byl obviněný vydán cizí vládě nebo vypovězen z území, vrchní

státní zastupitelství pak mohlo nařídit upuštění od výkonu trestu. Nařízením z 16.

dubna 1942, č. 143/1942 Sb. bylo protektorátní trestní právo přizpůsobeno

říšskému. Znamenalo to kromě jiného zpřísnění trestů nebo že prokurátoři mohli

navrhnout podmíněné prominutí trestů všech instancí.7

V poválečném období v letech 1945-1948 byly dekrety prezidenta

republiky zrušeny právní předpisy vydané po mnichovském diktátu a byla

postupně obnovována právní kontinuita s první republikou. Pro poválečné období

jsou charakteristické lidové soudy, pomocí kterých měla být provedena tzv.

národní očista.8

1.1. Prokuratura v období socialismu

Prokuraturu, jakožto i celé soudnictví, ovlivnil zákon č. 319/1948 Sb., o zlidovění

soudnictví. Všichni prokurátoři zůstali v podřízenosti ministra spravedlnosti,

přičemž generální prokuratura nebyla orgánem žaloby. Zákonem č. 232/1948 Sb.


[…]

Tel: (+40) 319 38 56/2318 nebo 2319, 319 38 33/2318 nebo 2319
Fax: (+40) 311 89 32
E-mail: presa@mpublic.ro

Slovenská republika
Adresa:
Generálna prokaratúra Slovenskej republiky
Štúrova 2
812 85 Bratislava
Tel: (+421) (2)595 32 505
Fax: (+421) (2)529 22 308
E-mail: generalna.prokuratura@genpro.gov.sk

Slovinsko
Adresa:
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The Supreme Prosecutor's Office
Dunajska cesta 22
1511 - Ljubljana
Tel: (+386) (0)1 434 19 00
Fax: (+386) (0)1 434 19 36
E-mail: dtrs@dt-rs.si

Španělsko
Adresa:
Fiscalía General Del Estado
Fortuny, 4. 28071 Madrid
Spain
Tel: (+34) 913102340
Fax: (+34) 913190712

Spolková republika Německo
Adresa:
Der Generalbundesanwalt beim Bundesgerichtshof
Brauerstraße 30
76137 Karlsruhe
Bundesrepublik Deutschland
Tel: (+49) (0721) 81 91 0
Fax: (+49) (0721) 81 91 59 0
E-mail: poststelle@generalbundesanwalt.de

Švédsko
Adresa:
Office of the Prosecutor-General
Östermalmsgatan 87
P.O. Box 5553
S-11485 Stockholm
Sweden
Tel: (+46) 8 453 66 00
Fax: (+46) 8 453 66 99
E-mail: registrator@aklagare.se

Velká Británie
THE CROWN PROSECUTION SERVICE
Rose Court
2 Southwark Bridge
London
SE1 9HS
Tel: 020 3357 0000
E-mail: enquiries@cps.gsi.gov.uk
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Attorney General's Office
20 Victoria Street
London
SW1H 0NF
Tel: 020 7271 2492
Fax: 020 7271 2429
E-mail: correspondenceunit@attorneygeneral.gsi.gov.uk145
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Příloha č. 2

Constitution de la République française

TITRE VIII
DE L’AUTORITÉ JUDICIAIRE

Article 64

Le Président de la République est garant de l’indépendance de l’autorité

judiciaire.

Il est assisté par le Conseil supérieur de la magistrature.

Une loi organique porte statut des magistrats.

Les magistrats du siège sont inamovibles.

Article 65

Le Conseil supérieur de la magistrature comprend une formation compétente à

l’égard des magistrats du siège et une formation compétente à l’égard des

magistrats du parquet. La formation compétente à l’égard des magistrats du siège

est présidée par le premier président de la Cour de cassation. Elle comprend, en

outre, cinq magistrats du siège et un magistrat du parquet, un conseiller d’État

désigné par le Conseil d’État, un avocat ainsi que six personnalités qualifiées qui

n’appartiennent ni au Parlement, ni à l’ordre judiciaire, ni à l’ordre administratif.

Le Président de la République, le Président de l’Assemblée nationale et le

Président du Sénat désignent chacun deux personnalités qualifiées. La procédure

prévue au dernier alinéa de l’article 13 est applicable aux nominations des

personnalités qualifiées. Les nominations effectuées par le président de chaque

assemblée du Parlement sont soumises au seul avis de la commission permanente

compétente de l’assemblée intéressée.

La formation compétente à l’égard des magistrats du parquet est présidée par le

procureur général près la Cour de cassation. Elle comprend, en outre, cinq

magistrats du parquet et un magistrat du siège, ainsi que le conseiller d’État,

l’avocat et les six personnalités qualifiées mentionnés au deuxième alinéa.

La formation du Conseil supérieur de la magistrature compétente à l’égard des

magistrats du siège fait des propositions pour les nominations des magistrats du

siège à la Cour de cassation, pour celles de premier président de cour d’appel et

X

pour celles de président de tribunal de grande instance. Les autres magistrats du

siège sont nommés sur son avis conforme.

La formation du Conseil supérieur de la magistrature compétente à l’égard des

magistrats du parquet donne son avis sur les nominations qui concernent les

magistrats du parquet.

La formation du Conseil supérieur de la magistrature compétente à l’égard des

magistrats du siège statue comme conseil de discipline des magistrats du siège.

Elle comprend alors, outre les membres visés au deuxième alinéa, lemagistrat du

siège appartenant à la formation compétente à l’égard des magistrats du parquet.

La formation du Conseil supérieur de la magistrature compétente à l’égard des

magistrats du parquet donne son avis sur les sanctions disciplinaires qui les

concernent. Elle comprend alors, outre les membres visés au troisième alinéa, le

magistrat du parquet appartenant à la formation compétente à l’égard des

magistrats du siège.

Le Conseil supérieur de la magistrature se réunit en formation plénière pour

répondre aux demandes d’avis formulées par le Président de la République au titre

de l’article 64. Il se prononce, dans la même formation, sur les questions relatives

à la déontologie des magistrats ainsi que sur toute question relative au

fonctionnement de la justice dont le saisit le ministre de la justice. La formation

plénière comprend trois des cinq magistrats du siège mentionnés au deuxième

alinéa, trois des cinq magistrats du parquet mentionnés au troisième alinéa, ainsi

que le conseiller d’État, l’avocat et les six personnalités qualifiées mentionnés au

deuxième alinéa. Elle est présidée par le premier président de la Cour de

cassation, que peut suppléer le procureur général près cette cour.

Sauf en matière disciplinaire, le ministre de la justice peut participer aux séances

des formations du Conseil supérieur de la magistrature.

Le Conseil supérieur de la magistrature peut être saisi par un justiciable dans les

conditions fixées par une loi organique.

La loi organique détermine les conditions d’application du présent article.
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Article 66

Nul ne peut être arbitrairement détenu.

L’autorité judiciaire, gardienne de la liberté individuelle, assure le respect de ce

principe dans les conditions prévues par la loi.

Article 66-1

Nul ne peut être condamné à la peine de mort.