Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Ing. Bc. Martina Zoubková: Státní zástupce a jeho postavení v přípravném řízení trestním a v rámci mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních

Předložená diplomová práce se zabývá dnes velice aktuální problematikou postavení státního zástupce v trestním řízení, zejména pak s ohledem na pozici státního zástupce v přípravném řízení a v trestních věcech s mezinárodním prvkem, kdy dochází k realizaci mezinárodní justiční spolupráce. Výběr tématu hodnotím kladně, neboť jeho zpracování může přispět k lepšímu pochopení role státního zástupce v trestním řízení a poskytnout náměty k řešení některých sporných či nejasných otázek.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla nalezena významná shoda s jinými dokumenty.

Předložená práce má rozsah 58 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do šesti hlavních částí:

Úvod

1. Historický vývoj veřejné žaloby od roku 1950 do současnosti
2. Ústavní postavení veřejné žaloby, soustava státních zastupitelství, nezávislost, nestrannost"
3. Státní zastupitelství a jeho úloha v přípravném řízení trestním
4. Mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních a úloha státního zástupce

Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použitých pramenů a literatury, seznam zkratek a přílohy. Systematika práce je naprosto vyhovující, přehledná a logická.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, jak z hlediska celkové úpravy textu, jazykového hlediska i poznámkového aparátu, v rámci něhož diplomantka také řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné prameny.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, i ta je velice solidní. Diplomantka přistoupila ke zpracování zadaného tématu poctivě, v první kapitole podává přehled historického vývoje veřejné žaloby na českém území s důrazem na vývoj od roku 1950, kdy srovnává jednotlivá dílčí období jak během komunistického režimu, tak i po roce 1989. Právě vývoji právní úpravy prokuratury a později státního zastupitelství od roku 1989 až do současnosti věnuje diplomantka

hlavní pozornost v rámci této kapitoly. Ve druhé části práce rozebírá diplomantka ústavní zakotvení státního zastupitelství a veřejné žaloby, kdy porovnává a i různé názory odborné veřejnosti na postavení veřejné žaloby a státního zastupitelství v ústavním systému České republiky. Porovnává také českou ústavněprávní úpravu s ústavním postavením veřejné žaloby ve Francii. Z práce jen zcela jednoznačně nevyplývá názor samotné diplomantky ohledně ústavního postavení veřejné žaloby, resp. státního zastupitelství (příp. státního zástupce) v České republice.

Za stěžejní kapitoly práce lze považovat kapitolu třetí a čtvrtou. Ve třetí kapitole diplomantka rozebírá především dozorovou a rozhodovací činnost státního zástupce v přípravném řízení a oprávnění státního zástupce podávat návrhy soudu v přípravném řízení (např. na vzetí obviněného do vazby apod.). Diplomantka v této části mohla také obecněji charakterizovat vztah státního zástupce vůči policejnímu orgánu a porovnat role těchto dvou fakticky nejvytíženějších orgánů činných v přípravném řízení.

Čtvrtá kapitola je věnována mezinárodní justiční spolupráci v trestních věcech a roli státního zástupce v tomto směru. V této souvislosti rozebírá například otázky týkající se Evropské justiční sítě a záležitostí související s vydávacím a předávacím řízením.

Jedním z četných pozitiv předložené práce je dobrá práce diplomantky s odbornou literaturou a dalšími prameny, včetně judikatury a mezinárodních dokumentů. Diplomantka je schopna na základě provedené analýzy také vyvozovat vlastní dílčí i komplexnější závěry.

Celkově práci hodnotím s ohledem na výše uvedené hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázky pro účely ústní obhajoby:

1. Charakterizujte z Vašeho pohledu ústavní postavení státního zastupitelství a veřejné žaloby v českém právním řádu.
2. V jakých případech lze odmítnout předání českého občana do jiného členského státu EU na základě EZR?

Návrh klasifikace: *výborně*

JUDr. Simona Štočesová, LL. M., Ph.D.

Pápačeská univerzita v Plzni
Fakulta právníká
Katedra trestního práva